Sunt nonnulli quibus ista peregrinatio displicet, propter certas causas, sed alii contrarium sentiunt, videlicet quod Dominus simplici populo quinque miracula ostendit ad corroborandam fidem. Nec obstat si aliquando error contingat in talibus, quæ non sunt de substantia credendorum, secundum illud Hieronymi super Matthæum. Non condemnno errorem qui ex odio Judæorum & pietate fidei procedit, quia etiam maximi doctores in hujusmodi falluntur, quādiu ergo plebs recta intentione procedit, honorandi videlicet principalem unum verum Deum & filium ejus dominum nostrum Jesum Christum, ac sanctos ejus, fidensque pie se exaudiri in invocatione sua, *dimitenda est potius in hujusmodi* (ut sic dicam) *quam impedienda*. Gaudebat olim Apostolus, si omni modo glorificaretur nomen Domini Jesu, sive per occasionem, sive per contentionem, sive quæsum, atu cetera hujusmodi. Et Dominus in Evangelio dicit, discipulis volentibus tales prohibere, Ne prohibueritis eos. Qui cunctaque enim non est contra vos pro vobis est.

Cæterum redeundo ad materiam nostram, fiducialiter loquor, quod populus Westphalicus pro majori parte devotissimus est, in jejunis præcipue, in audiendo verbum Dei, in visitandis ecclesiis, in suscipiendis stationariis, in frequentandis peregrinationibus, in dandis elemosynis, in suscipiendis peregrinis, & in aliis operibus pietatis. Simplicitati & probitati maxima pars plebis intenta est, neminem fallere edocta, & ad multas violentias sustinendas assueta.

Quod si quis objiciat de quibusdam dyscolis nolentibus gustare lexitis feriis de lacticiis, tamen diebus dominicis insumentibus portionem de rapta vacca. Respondeo quod pauci sunt tales respective, ut infra declarabitur, & nihilominus tamen in jejunis strenui. Si enim ita Deum extimescunt raptiores nostri, quid de aliis sentiendum sit, syncerus facile animus syllogizabit. Nulla provincia unquam sic dotata legitur, quin ollæ contritæ illic aliquando reperiantur. Sed à potiori res denominanda est, sicut de Hierusalem & Roma patet, in quibus gravissima piacula facta sunt, tamen dicuntur civitates sanctæ, propter mysteria redēptionis nostræ & orthodoxyæ fidei promulgationem.

CAPVT IX.

De spectabili institutione hujus provinciæ, & maximè de diœcesi Monasteriensi laudatissima.

Gloria orbis terrarum est congregatio justorum, estque antiqua prudentum sententia. Qualis rector civitatis, tales sunt habitantes in ea. Quia igitur Carolus divus princeps, erat vir potens, prudens, & clemens, ideo ministros hujusmodi suo lateri sociavit, quorum auxilio & consilio fretus, cuncta quæ gessit ad laudabilem finem perduxit. Obtenta igitur Westphalia viros nobiles & christianissimos introduxit sapientia insignes, armis strenuos, ac pietate

sepietate decoros, qui tam verbo quam exemplo populum noviter conversum, ita spectabiliter insinuerunt, ut proprio nomine quasi abolito, viri boni appellarentur. Habet enim hoc præcara virtus, ut generalem titulum honoris suis facile imponat cultoribus. Vidi plures de hac prospapia ramusculos quibus parentum probitas tanta inerat, ut boni saporis & odoris vinum, id est, fama laudabilis longius diffunderetur, & cunctos (ut sic dicam) ineibriaret. Hercule, jurarem si fas esset, me toties ex animo delectationem novam concipere, quoties illorum inclitorum domicellarum memor fiam, quantam scilicet humilitatem, fidelitatem, modestiam, affabilitatem, gratiamque proximis impendant, & præsertim subiectis sibi.

Novi qvendam in statu illo, qvod difficile est, pene perfectorum monachorum devotionem obtinuisse. Qvocunqve enim se vertebat, jugiter submurmuravit velut timore Dei ebrius dicens: Decem præcepta Dei, decem præcepta Dei.

Alter qvidam cum crebro in obseqvio civitatis cuiusdam evitaret ad dietas (ut vulgo dicitur) tenendas, & rogaretur ut stipendia ex more susciperet, ait: Absit hoc à me dilecti filii, Ego abundo, & libenter vobis gratis servio, ne paupercula communitas gravetur. Scio unumqve que difficulter satis suum panem, & qvæ ad victum pertinent, promerer.

Comitem etiam (qvem nostri altum vocant) qvendam novi, virum utiqve supremæ probitatis, cui hoc pro insperata gloria imputabatur, qvod cum in odibilibus officiis crebro fuisset, semper gloria invidiam vinceret. Nescio an erat Samueli par, aut major in hoc genere gubernandi plebem, an non: Deficiet me tempus, si cuncta retexere voluero, qvæ ad hanc rem pertinebunt. Sed utinam qvidam non aberrarent à vestigiis patrum suorum.

Et nunc qvidem ad Monasteriem dicecsem, in qua natus sum, stylum verto, cui ut arbitror nulla altera in tota Westphalia secunda est. Omnibus populosis, latior, ditior, posterior, gloriiosior narratur, nec aliquam ecclesiam in omnibus provinciis, ubi fui, reperi tam ordinatè institutam, sive in ædificiis, sive in redditibus, sive in ecclesiasticis ornamentis, ac modo regiminis. Prima ejus fundatio est, ut de genere domicellarum illic canonici habeantur, quibus diligendi episcopum ac principem auctoritas donata est. Ex his vidi devotos & humiles viros, atque adhuc unum superstitem nosco tantæ religiositatis, ut veraciter credam multis monachis de regulari observantia eum non inferiorem, sed forte sanctiorem.

Princeps autem ille, sive præsul per nobiles illos viros canonicos scilicet electus, sub se habet comites, barones, nobiles, domicellos, ac servos sine numero, curialesque plurimos pro defensione patriæ ac causis tractandis atque decidendis. In spiritualibus prælatos solito more juxta ecclesiasticum ritum, ad omnem copiam. In substantia temporalium deputatos habet à prima fundatione duodecim maiores officiarios cum curiis suis distinctos in ecclesiæ & civitatis Monasterialis, adjunctis etiam sibi (ut vulgo loqvar) Scultetis numero XLVIII, qui simul faciunt cum eis septuaginta præfectos substantiæ pontificis, juxta exemplar Salomonis regis Israel, præbentes alieniam principi per singulos dies, unusquisque in mense suo. Hæc dum ita servarentur, omnes divites & felices fuere, nullusque locus querelæ aut jurgiorum patuit. Sicque famosa hæc observatio sancta fuit ac celebris, ut divæ memoriae sanctus Engelbertus, archiepiscopus Colonensis, martyr hanc observantiam in sua metropolitana diœcesi, introducere moliretur, licet sancta morte preventus ac martyrio coronatus, id exequi nequiviverat. In ejus namque legenda sic habetur, qvod XII. Scultetos per diœcesim constituere voluit, quibus reditus suos commendaret, ut ipse spiritualibus vacaret, ac causis magnis necessariis liberius intenderet. Qvam pulcher ordo bone Deus! ubi singula membra agunt quæ sui sunt officii, & à divino regimine discrepant in nullo! qvam sit autem irrationabile & Deo ingratum transferre terminos quos statuerunt patres nostri, sacra scriptura testis est, ac aliæ historiæ sanctæ, præsertim ubi aliquid committitur in præjudicium sive damnum proximi. David enim cum injuste privasset Myfiboseth paterna hæreditate, graviter punitus legitur, qvia teste Lyra ob hoc nepos ipsius Roboam XI. tribus sive ducatus amisit. Et ita de multis legitur.

His exemplum recens superaddo, qvod oculis vidi, auribus audivi. In præfata diœcesi Monasterensi, cum qvidam in episcopum ex more electus fuisset de genere comitum, & omnia casta plena reperisset, nescio quo spiritu tactus, duas curias officiaris hæreditibus abstulit contra voluntatem ipsorum, redditis tamen quibusdam aliis licet non æqualiter. Putabat enim se juste hæc facere potuisse. An autem peccaverit, an non, Domino Deo committo. Hoc unum scio, multis scilicet illum conviciis ob id ipsum laceratum fuisse. Scivi eundem crebro infirmum, & in florida ætate vita functum. Fuit tamen princeps providus, pacificus, & in pluribus commendabilis. Post eum Germanus ejus electus erat, qvi nullo pacto possessionem obtinere potuit, licet maxima pars domicellarum cum multis principibus in circuitu, partes ejus adjuvaret. Verum qvo iudicio hæc facta sint, discutere non valens, ad pristinam sententiam securus recurro, sciens qvod eadem mensura remetietur unicuique, qva ipse aliis mensus fuerit. Ait enim sanctus Gregorius super Ezechielem homilia, 6. Hoc nos debemus exhibere proximis, qvod indignis nobis a creatore nostro conspicimus exhiberi. Oportet sic fieri nobis, sicut aliis facimus. Hanc autem consimilem sacræ scripturæ admonitionem ad multa similia posse referri arbitror, felicemque

animum fore qvem aliena pericula cautum faciunt. Sententiam notatu dignam olim memorabilis Soinus protulit, qualiter videlicet Roma à conditionis suæ anno DCLX. turpi inopia præcipus suas partes auctionabatur, ita etiam ut qvo plura raperet, eo infelior redderetur. Ait enim, Considereret urbs Roma tempora sua, cum qvæsi inexplebilis venter cuncta consumens & semper cœriens, cunctisqve urbibus (qvas miseris faciebat ipsa miseror) nihil relinqvens, nihil habebat, & simul domesticæ famis ad continuationem bellicæ inquietudinis aut civilis exactionis trudebatur. Qvi habet intellectum calculet numerum diœcessis nostræ, & si à gloria primævæ institutionis usque ad hunc numerum aliquid simile repererit, vigilantius penset, acne prioxa succrescant, diligenter invigilet, obicemqve periculis opponat.

CAPVT X.

De excusanda patria nostra in quibusdam.

Oportet hic apologeticum texere, de nostra hac provincia excusanda qvoad aliqui, & præsertim qvoad duo, videlicet rapinam & dolositatem. Crebro hæc audivi, & jam versiculi in orbem transferunt, Westphalus est raptor, &c. Westphalus à fallo, &c. Dico qvod sentio. Qvoad primum, Pauci sunt respetive ad bonos, qvi nobis hanc infamiam fecerunt & communiter de generatione domicellorum. Qvo ad secundum risu moveor, mendacium rejiciens, qvamvis apertum (ut dicitur) mendacium responsione dignum non sit. Cunctis ergo provinciis sic loqvor, adeo scilicet grossas esse fraudes Westphalorum & apertas, ut facillime possint deprehendi, & statim dum aliquid licet rude protulerint, ad proximum le convertunt dicentes: Ego etiam aliquid scio, &c. Communiter ergo tales loqui nesciunt, & tacere nequeunt & per conseqvens citius se fatuos, qvam eruditos ostendunt, suntqve communiter de genere plebejorum. Qvod si quidam versipelles sint & angvilla lubriciores, pauci qvoqve respetive & ut primi degeneres maculam dant ingloriam patriæ suæ. Sed nunc de raptoribus parum annexo. Vitam ipsorum qvæsi quiddam de mirabilibus mundi aspicio. Sunt namqve de generosa prosapia, proceri statura, viribus fortes, animo industrii, benevoli ex natura, cupidi honoris, apud suos fidelissimi, solo necessitatis articulo violenti. Si ad solvendum symbolum redditus haberent, nunquam de taberna ob rapinas exirent, multa docet eos mala, & impellit infusa pauertas. Hæc verba præferunt super. Illuc facile inveniens qva alibi perduntur. Ibi Deus Domini non habet. Ibi vertitur credo, & finitur pater noster &c. Videres in eis non sine lachrymis (ut puto) formosos domicellos, pro vili victu & vestitu quotidianie agonizantes, patibulo & rotis se offerentes, ut inediā famemqve repellant. Ipsis pro summa justitia est, litteras diffidatorias vicinis quandoqve mittere, & deinceps rata esse omnia ac honore digna qvæ patrent. Sanquinem non sicuti, dominia, usuras, tornamenta, pompas sumptuosas, neqve faciunt, neqve super cor ascendunt. Tantummodo victimum obtinere suprema illis est salus. Hercule, juro si fas est, qvod tales ipsorum deliciae magna mihi pœnitentia esset. Noviciatus hoc est tyrocinium martyrio comparatur. Rapti enim de cunabulis qvinqvenses super sellam legati, altis caballis imponuntur. Robusti deinde eqvites diætas quandoqve plures faciunt, aliquando post cenam in lectis quieturi. Infantes vero absqve omni dispensatione sepeliuntur fimo stercoreo, inde non surrecturi usqve qvo veniat magister stabuli. Post ea eqvorum urina madefacti, egestis cooperiis morsibus examinati, iætibus læsi. Jam domicellus adveniens præcipit ut exerceantur tyrunculi, si forte alicujus profectus bellici in eis sit spes. Verberantur, objurgantur, lacerantur, & ultra qvam dici possit, infantilis ætas laborare jubetur. Eadem fere disciplina est in curiis principum, qvi ex æquo urgentur ad bellum. Deinde cum validior facultas accrèverit, ad clypeum vocantur, baltheo arcuali cinguntur, hasta, cuspede, gladio, & sagittis ornantur, & mox velut patibulo consecrati, ad campum animose procedunt. Si prævaluerint bene est, si vero suspendio interire cogantur, non magna cura. Principales autem Domini, velut ex honestate gladio reservantur, aut si tanta impietas est, rotis impununtur. Hæc est hæreditas servorum hujus seculi, qvi patria voce canunt dicentes. *Ruten reue daten is gheynschande, dat doynt die besten van dem Lande.* Latine sic, Non est scandalum armis vacare & rapinis undecunqve se & familiam nutrire, rationem stulte allegantes, talia scilicet facere meliores de patria. Deus bone, si isti sunt meliores, qvid de pejoribus sentiemus? Denique rusticæ respondent. *Hangen, raden, koppen, stecken, en is gheyn sunde, were dat nit, wy en behelden niet in dem monde.* Hoc est: Decollare, rotere, suspendere, transfodere raptore, non est delictum, quoniam nisi hoc esset, omnis status mundi fame periret. Hic pia corda evigilent, & misericordem Dominum suppliciter exorent, ut tantis calamitatibus finem imponat, tribuatqve rusticis & mercatoribus gratiam humilitatis, ut prosperis illecti, petulantés non fiant: raptoribusqve paratum tribuat, qvo hujus mundi non dico prospera, sed extrema adversa contemnant, & ad conflictum contra Sarracenos procedant.

Prob

Proh Superi, maneo mihi metipsi in hac parte ignotus. Non potest animus ab his martyribus savelli. Martyres sunt, si non Dei, tamen diaboli. Aliqvando in contubernio ipsorum fui non rapiendo, sed convivando saepius. Hoc paucis dicam. Neptem nostram aliquando cum apparatus armorum propter hanc deprædationum necessitatem alio duximus desponsandam. Erat sponsus ejus mixtim de genere domicellorum atque majorum. Nuptias grandes fecimus, militarium, majorum, rusticorum non minima copia advocatur. Aliqvant etiam cives cum prædictis domicellis intererant. Verum enim uero quod æquissimum ast infero, sponsæ hujus genitoriusculus meus longe maiores nuptias in loco natali suo fecit, ubi summa pax colebatur, & multa (ut sic dicam) clenodia à circumcursantibus quemadmodum putabatur ablata perdidit, tanta tamen fidelitas servabatur, ut etiam fortuito amissare stituerentur. Soror item mea ex incuria togam post cistam cadere permisit, diu querendo velut furto ablatam de ea rehabenda desperavit. Jurantibus autem civibus, quod nequaquam ita credere deberent, sed servi isti nobilium fidelissimi in hac parte essent, assensum multi propter cultellos barbaricos & habitum quem gestabant, adhibere noluerunt. Sed recentibus nobis, eadem toga tamquam si apud legales & amicos hospitauisset ad dominam suam relata est.

Hæc breviter dixi, ut e vicino ostendam hos pauperes raptiores, non ita perversos esse sicut à quibusdam judicantur. Sciunt enim quo in loco & contra quos, & quando, & quomodo res talis peragenda sit. Unde non sunt omnia semper in malam partem accipienda. Spero etiam quod pluribus eorum dominus spiritum compunctionis & gratiae dederit, ut errata in melius comitarent, aut religionem intrando, aut nudis per orbem pedibus peregrinando, aut contra infideles pugnando, aut aliis operibus bonis insistendo, celebre exemplum ad posteros transmiserent.

Verum enim uero ut ad rem veniam, puto ipse, quod sicut teste Livio & Floro cives Romanorum postquam orbem domuerant, & in urbem redierant, pauperesque facti agros dividendo, civilia bella suscitabant, ita Franci divisam inter se Westphaliam, cum singulis sua portio diminuta videretur, eadem discerpserunt, & vicinus cum vicino comedere tentabat. Sed potentioribus forti præsidio se munientibus, violentosque à se expellentibus ad loca prædicta transmigrarunt, quibus usque in præsens eruptiones multas fecerunt, veluti antiquam injuriam vindicantes. Terra enim Westphaliae tota ad agrarios respicit, neque ponderosa telonia, neque flumina naviga, neque nundinas provinciales habet, aut similia accidentalia, unde quæstus varios conquirat, ergo deficiente rustico similiter tota concidit. Majoribus itaque suas curias ex pacto retinentibus, tatera plebecula tantum numerum domicellorum nutrire neqvivit: quare non mirum si haereditaria paupertas apud quosdam inoluerit, præsertim apud illos qui preciose viventes, cuncta quæ sitam sunt absque sollicitudine consumperunt.

De mechanicis etiam nihil regulariter loquendum est, qui pro magna parte sub fortuna vivunt, quasi de manu in dentem, neque his rebus alios nutrire præalent, qui vix sibi sufficiunt. Etenim si quæstus pinguis est, facile in sublime tendunt, donec rursum marcescant. Si autem tenues, etiam coquunt tenues pultes: possunt tamen plerique eorum ex eventu fortuito plurima locari atque largiri.

Est ergo prædicta infamia rapinarum magis ex necessitate, quam voluntate, magis ex passata justitia, quam debachante sævitia. Unde ei aliqualis venia debetur. Et si non potest excusari ex toto, potest tamen extanto. Si autem patres illi cum sancto Carolo huc non venissent, & animam suam in manibus suis non posuissent, terra utique Westphaliae in fidelitate permanissem. Grates igitur reddamus sanctis patronis nostris, & proles ipsorum cum pia supplicatione trahemus, ipsosque humiliter moneamus, quatenus ab vitiorum anfractibus se abstrahant, & paternarum probitatum exempla (quæ plurima audivimus & aliqua vidimus) etiam in se Christiano more nobis animose ostendant.

Exemplum autem breve illis raptoribus, hic offerendum censui, ne desperent de venia. Sancta quædam persona in cœlum rapta, vidi animam quandam multis gaudiis perfusam, de qua intellexerat, quod esset minima inter omnes cælicolas. Quæsivit igitur cuius conditionis fuisset. Respondit illa, ego fui anima eiusdem raptoris domicelli, & nunquam aliquid boni feci in tota vita mea præter in ultimo exitu à corpore: tunc enim cœpi gemere cum proposito emendandi vivere licuisset. Ob hæc gratiam consequutus fui, reclusus tamen in purgatorio acerbissimo per centum annos. Peccavi autem magis ex conseruudine, sicut ab infantia edoctus fui, quam ex malitia.

CAP VT IX.

Exhortatio ad domicellos pro antiquis juribus conservandis.

Divina sapientia de se loquitur, dicens: Per me reges regnant, & legum conditores justa decernunt. Hanc præclaram sententiam incliti domicelli & militares auscultate, & ejus iugo colla vestra subjicite. Testamentum sanctum patrum vestrorum servate, & neque ad finistram

Mmm m 3

sinistram neque ad dextram declinate. Non vos grandia super humanam rationem divina auctoritas seqvi jubet, sed qvæ in prospectu sunt, plebiscita sancta zelare. Et quid vobis salubrius audiendum est, quam illud sapientis eulogium: Ne transferas terminos, qvos statuerunt patres tui. Denique ars & providentia regendi potissimum sumenda est ex regula, quam habet communis usus provincia vestra, à sancto Carolo & aliis venerabilibus dominis institutam: hec si custodiatur, prospera & reformata erunt omnia: si vero negligatur aut contemnatur, illico vobis eveniet qvod per quendam prudentem dicitur: Qvia non habuerunt sapientiam, perierunt propter suam insipientiam. Advertite, si placet, qvibus his canon ita subservit, ut gloria vestra? Jam maiores pro maxima parte vobis obtemperant, jam spiritualia, jam temporalia in manibus vestris sunt. Si cœperitis hoc testamentum immutare, nulli amplius quam vobis ipsis nocebitis. Soli vos estis qvos observantia antiqua famosos seu famatos splendidosqve constituit. Cauete cum providentia vobis: Hoc enim qvod habetis alii ardenter concupiscunt. Securi eritis, si consuetum recum vestris subjectis vixeritis. Omne insolitum habetote suspectum. O quanta mala novorum introductio crebro peperit! Facilius in solitis perseverainus, & incertum est de futuris, an unquam tale robur habebunt. Hoc est qvod olim Moises filiis Israel dixit, qvod nihil ita ut patrias leges observarent. In hoc enim eritis (ait) gloriosi, & coram cunctis gentibus spectabiles, si servaveritis qvæ ego præcipio vobis. Et utique ita factum est, qvia nullus contra eos ante pravauit, quam legem Domini penitus negligerent. Tunc enim in direptionem venerunt, & hostibus suis substrati leguntur. Simili modo de vobis cogitate, & si aliqua exempla habetis, cum illis conferte, videbitisqve an unquam prosperati sint, qvi à testamento sancto recesserunt.

Pensate an iccirco à sancto principe illic constituti sunt parentes vestri, ut rapinas exercerent, aut raptoribus consentirent, vel favorabiliter dissimularent, subiectos etiam ultra constitutum gravarent, redditus principum fraudulentiter usurparent, aut pignorum colore detinerent, suos, inquam, æqvales jam attenuatos totaliter, velut buccellam panis deglutirent, miserabilem personarum causas suspenderent, occasions quererent, ut simplices sub colore iustitiae convivium solvere cogant. Potationes, jurationes, conspirationes, occisiones, usuras, elationes, fraudes, promissiones subdolas, irrisiones, obloquviones, luxurias, incestus, minas protervas, ceteraque his similia facerent: & demum exhortationes sacrae scripturæ contempnerent, primas leges despicerent, sacros canones abjicerent, & de sententiis excommunicationum nihil curarent, immo ex hoc magis infeliciter diabolo traditi gloriarentur. Summe jurarem si opus esset, qvod si sanctus Rex Carolus aliquem in suo comitatu reperisset, aut propriogadio trucidasset, aut non minus quam nequissimum maleficium qvatuor equis extentum, cunctisque artibus diruptum, horribili neci tradidisset.

Sed & hæc scitote, qvia non minus potens nunc est, quam tum fuit, immo longe potentior, & ad faciendam iustitiam zelosior. Ita de omnibus venerabilibus viris & progenitoribus vestris sentite, nec quisquam filium aut filiam liberavit, nisi fuerint imitatores operum bonorum.

Si forte dicat aliquis ex vobis, jam tempus pessimum esse, & cuncta per abruptum agitari, & iccirco spem nullam remansisse correptionis militarium, dico qvod eo amplius insudare tenemini, & fiducialiter sperare in adjutorio altissimi, dicendo: Tempus faciendi domine: dissipaverunt legem tuam. Nec vos terreat magnitudo operis, qvia paulatim longius itur, & qvi in Domino sperat, confirmabitur. Qvomodo autem incipiatis, optime vos scire arbitror, & qvod à quodam nobili Domino didici hic annecto. Convenientibus vobis in unum qvi divites & incliyetis, fide præclari, & famosi in populis, sic simul commentemini. Ecce charissimi, ut cernitis, stirps nostra ab olim spectabiliter quotidie imminuitur, hæreditates nostras alieni possident, servi facilius mutuo accipit, & locat qvæ vult, & nostra legalitas pergit in derisum & opprobrium. Omnium istorum causa est negligentia nostra, qvia nos mutuo non diligimus: nec uti patres nostri solebant, excessus corrigimus, aut nobis ipsi dum opus est succurrimus. Timendum valde est, nisi remedium apponamus, hæc de qvibus querimur in statum longe laxiorem casura, & ut in vicinis provinciis cernimus, tandem omnino defectura. Percutiamus igitur foedus inter nos, & pauperes amicos nostros juvemus intuitu Dei, ne passim posselliunculas suas vendere cogantur. Hec sit prima solicitude nostra, & videbimus auxilium Domini super nos. Deinde paulatim trahamus ad nostrum propositum cæteros, qvibus nobilior inest sangvis, ut auxilium ferant, & ad repandam militarem disciplinam porrigant manus.

Non dubium est qvin si decem aut viginti, vel plures sic concordaverint, & secundum ecclesiasticam cautelam se mutuo intellexerint, & juste per viam regiam incesserint, nullum opprimentes, nullum etiam quantum possunt in jure suo neglexerint, statim apud Deum & homines gratiam invenient, & prosperabuntur in singulis, qvæ ad sui status gloriam spectant. Expedit etiam aliquem locum amplissimum & maxime cunctis idoneum eligere, sicut in dicecesi Monasteriensis habent, & vulgo dicitur dat lärer broeck, ubi annuatim ad minus semel conveniant, & de his qvæ ad rem publicam pertinent, diligentius tractent, & omnis pompa, petulantia, spectacula,

cola, ludi, mulierum item frequentia, ceteraque levitatum ridicula vitentur, ne mysterium prudenter in lasciviam corruat sive stultitiam.

Talis autem locus, forum Caroli solemniter nuncupari potest, sicut olim apud Romanos forum Sempronii, vel Appii, aut Julii. Nosco vos & incliti domicelli, & vere nosco urbanam verecundiam vestram, & quod de novitate tituli formidatis, quam (ut vero verius vobis cum loquar) si clerici & religiosi proximi non haberent, non tot hodie praedica possiderent, aut retinere velerent. Negligentia disciplinae vestrae ipsos cautos efficit. Contendite ergo pro viribus: Contendite, inquam, certatim omnes & aliquando incipite. Nam medium facti (ut dicitur) quicœpichabent. In aincipiti profecto erit tota gloria & substantia vestra, nisi omnia in melius, & in bonum publicum commutaveritis.

Postremo autem si specimen hoc antiquæ vestrae nobilitatis animose resumpseritis, & nullum in consortium vestrum admiseritis, absqve testimonio bona famæ, nullumque excluderitis ejusdem propositi virum, salva proportione status sui, & principes & tota patria vos ante oculos habebunt, & nihil absqve vestro consilio concludere audebunt. Habet enim hoc divina sapientia, ut suos cultores glorificet, & qui se secundum ipsius monita regulant, etiam si plebeji sint, spectabiles in orbe toto constituant. Quanto magis & vos sublimabit, qui à progenitoribus vestris & famam legalem & inclytum sanguinem trahitis, ac præclara quidem ejusdem sapientiae judicia servare contenditis?

CAPVT XII.

Exhortatio ad maiores pro gratitudine & concordia servanda.

Concordiæ bonum diligit auctor pacis Dominus Deus, & grates referentibus dona multiplicat. Sicut ex superius dictis patet. Antiquitus enim Westphalia per satrapas plurimos regebatur, qui singulis pagis præsidebant, sed propter infidelitatem & duritiam cordis substituerunt, & venit eis prophetia sancti Lebuini quæ supra posita est. Verum perversissimis quibusque exterminatis sive fugatis, reliquum multa gratia fidem receperunt, & in curia suis permanserunt, & posteri dehinc eorum usque in præsens, ad quos nunc sermonem dirigo. Hoc vos ego *caro vestra & sanguis*, ut gratitudinem & concordiam servetis cum domiciliis & principibus vestris. Scio quibus lovor, quoniam nihil conqueri poteritis juste de immutatione status vestri. Nam per conversionem ad Christianam fidem facti estis multo nobiliores patribus vestris, olim idolatriæ vitio deditis, dicente sancto Petro: vos genus electum gens sancta populus acquisitionis, regale sacerdotium. Similiter quoad status secularis conditionem, *licet umbrata sit ingenuitas quorundam*, propter causam superius expressam, tamen in veritate est longe facilior, quippe quæ à maximis periculis eruta, grandi securitate tripudiat.

Hoc autem triplici testimonio breviter persuaderi solet. Primo ratione, & 2. auctoritate, exemplo. Ratione sic, Cum enim natura humana sit valde passibilis, & ad opera gravia ex se insufficiens, & facillime periclitetur, ideo quicunque ad officia regitiva & bellica assumitur sive iuste sive injuste, pondus onerosum potius quam delitosum experietur. Pondus autem premit, & gloria (quia fallax) decipit: Dulcedo, n. gloria etiam humillimas mentes afficit. Ideo quicunque ad hujusmodi anhelat, seipsum ignavum ostentat, quia contra suam propriam salutem laborat, & quicunque ab his absolvitur, merito gratus esse debet, veluti gravi fasce liberatus.

Auctoritate sic: Salvator noster ut evangelista testatur, cum sciret quod populus cum vellet regem facere, fugit, & discipulos à fastu gloria compescuit, dicens: Qui voluerit inter vos major fieri, erit omnium servus. Beatus quoque August. quarto de civi. Dei hoc pulchre dilucidat, dicens: Non vanescamus inani ventositate lactati, neque altisonis vocabulis obtundamus aciem mentis, sed duos constituamus ante oculos homines. Unum mediocrem, alium prædivitem. Cogitemus divitem hunc timoribus anxiū, miceribus tabelcentem, cupiditate flagrantem, nunquam securum, semper inquietum, perpetuis inimicitarum contentionibus anhelantem, augementum sane his miseriis patrimonium suum in immensum modum, atque illis augmentis curas quoque amarissimas aggerentem. Mediocrem vero illum re familiari, parva atque succincta, sibi sufficientem, charissimum suis cognatis, vicinis & amicis, dulcissima pace gaudentem, pie-tate religiosum, benignum mente, sanum corpore, vita parcum, moribus castum, conscientia securum, nescio an quisquam ita desipiat, ut audeat dubitare, uter eorum præferendus sit. Ut ergo in his duabus hominibus, ita in duabus familiis, ita in duabus populis ita in duabus regnis regula sequitur æquitatis, quæ vigilanter adhibita, si nostra intentio corrigatur, facilime videbimus, ubi habitet vanitas, & ubi felicitas. Haec Augustinus.

Exemplo sic. Præsuppositis his quæ in sacra scriptura legimus, & aliis libris authenticis, ubi omnes stirpes nobilium cum maximis periculis collapsas cernimus. Etiam nunc superaddo unum

unum exemplum, qvod vos merito consolari debet & informare. Novi qvendam optimatem 25. te annos, XL. de forte vestra supra modum animosum, ita litigiis assuetum, ut cura ipsi præcipua esset in juventute, ne rubigo arma obtegeret. An libentius ad conflictum contra æmulos, ad convivium propter amicos accederet, non facile dixerim. Erat ei studium venationi insister, alea ludere, ineibriari, nulli cedere, cunctos ad certamen provocare, &c. His & similibus factionibus potenter tumens, omnibus timori fuit, ita ut proprio nomine obliterato, diceretur avis rapax, vir belial, archineqvam &c. Dixi saepius in corde meo: *Iste est de generè majorum fratrum Satraparum illorum, qui olim sancto Carolo, per XXXIII. annos tot bella suscitauit, qvalia nunquam in orbe habuit.* Verum illi qui eum diligebant, dixerunt ipsum esse virum bonum cuiuslibet demcello preferendum, strenuum defensorem pauperum, legalem, prudentem, inclytum, consolatorem & sublevatorem oppressorum. Hoc enim habuit excellenter à Deo sibi datum, ut milierabilium personarum causas egregie expediret, nec diligere poterat oppressores justiciæ. Puto qvod propter hoc crebro ab insidiis hostium liberatus fuerit, & ipse qvoqve hostes qvos ad interficiendum qvæsivit vel forte expectavit, non invenit. Undique igitur triumphavit, & exigente vicinorum probitate (qvod dictu mirum est) nunquam captus, nunquam lethaliter vulnerans, pene usqve ad centesimum annum pervenit. Verum qvod dicere cœpi, iste vir postqvam adorrediisset, & uxore ducta, deliciis insolitis & divitiis affluere cœpisset qvam misere & periculose tam qvoad corpus qvam qvoad animam, vixisset. cunctis persuasit, & præseruit filiis, ne quis eum in hac furiali conversatione imitaretur. Dicebat enim, Si aliquis filiorum meorum talia facere attentaret, qvalia ego, vellem eum esse mortuum.

Comparate nunc charissimi securum statum vestrum ad hujus seculi naufragia, periculaque negocia domicellarum & principum, qui vos studiose defendunt, & gratietate. Revolute sancti Pauli monita, & libenter eis solita stipendia exoluere, ac honorem impendite. Vos ad incunabulis usqve ad senilem ætatem quieti manetis, parva & de lectabili cura familiam regentes, ac deinceps de sancto ocio ad mortem tenditis. Ipsi vero nunquam vel uno anno liberti a summis periculis, sed continuo, si occasio se offert, pro vitro vini & mensura havenæ pericula offerunt. Qvanta damna hostes vobis inferrent, si ipsorum præsidio non fulciremini? Quibus autem ipsi curis, periculis, ac laboribus fatigentur, neminem scire posse arbitor, nisi qviperulum fecerit. Sentiebat hoc olim Rex ille subtilis judicii, qvem ferunt sibi traditum diadema, priusqvm capiti imponeret diu retinuisse & considerasse atqve dixisse: *O nobile magis, qvam felicem pannum, qvem si qvis penitus cognoscat, qvam multis scilicet sollicitudinibus & periculis sit refertus, humi jacentem non sublevaret.* In eandem sententiam Flaccus Horatius canitens: Beatus ille qui procul negotiis, ut prisca gens mortalium paterna rura bobus exercet suis, solitus omni foenore. Neqve exigitur classico miles truci, nec horret iratum mare, iorumque vitet, & superba civium potentiorum limina. Narrat etiam Solinus egregiam sententiam de Diocletiano, qui voluntarium ocium elegit, beatus se vivere cognoscens in agris rui, qvam in fastigio imperiali. Venientibus enim amicis & postulantibus, ut principatum semel depositum reciperet, dixit. Utinam possetis olera nostris manibus instituta videre, profecto nunquam istud attentandum judicaretis. Consenuit ergo præclaro ocio in villa qvadam, & dominationem, tanquam pestem, detestabatur.

Gaudete igitur in Domino, qvomodo tam divinorum librorum scripta, qvam secularium philosophorum dogmata, partem vestram præferunt. Nihil novum moliri vadeo, sed vos mutuo juvate, ut in testamento sancto perleverare possitis, donec hoc tempus pauculum percurrat, qvod vos ad æterna gaudia introducat, per merita sancti Caroli legislatoris vestri, sanctique Ludgeri, ac omnium qui vos in terra Westphalia præcesserunt, & per patrias leges sua merita auxerunt, ac præmia immarcessibilia percepérunt. Tribuat hoc vobis omnipotens Deus pater castis per unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum eo in unitate Spiritus Sancti vivit & regnat, benedictus in omnia seculorum. Amen.

CAPVT XIII.

Exhortatio ad omnes Westphalos in generali.

Naturali inclinatione unumqve ad suum simile convertitur, & omnis homo est naturaliter omni homini amicus. Præcipue tamen qui eodem sanguine aut patria sunt progeniti. Hanc ingenuam dilectionem Westphalia supreme habet, in qua odibiles dissensiones nunquam fuisse legimus, sicut in plenisqve aliis provinciis. Ejus qvoqve legati, qui vere naturam radicis Westphalicae sapiunt, eandem fidelitatem sibi vicissim extra patriam compatiuntur, ac mutua charitate succurrunt, Sentio idipsum in me, qvamqvm pro affectu pio conterraneos meos promovere non possum. Idipsum aut qvod electissimum est libens offero, videlicet ut per singulos Dies saltem qvalemcunque oratiunculam, & in divinis maxime sacrificiis patri misericordiarum offeram pro eis.

Insuper

Insuper & hanc exhortationem , in patriam & in orbem mitto , obnixerogans ut legalem famam à parentibus ab olim usqve in prælens ad nos transmissam , in timore Dei & simplicitate cordis ad posteros propagare studeamus . Non minima (mibi credite) nobis dona contulit altissimus , qvi in admirabile lumen suum nos vocavit , & per cunctas orbis partes nostrum nomen cum uide & gloria divulgavit . Vbi qvælo reperietis coemeterium aliquod in quo sacri Westphalorum cineres non sint . Vbi ecclesiæ , ubi monasteria , ubi oratoria , ubi peregrinationes invenietis , ubi fogultus eorum ac sacræ preces non sint fusæ .

Tantis igitur exemplis provocati nobilitemus vocationem nostram per opera bona , ut Deo pariter & hominibus præstems obseqvia grata . Et licet omnibus sive in patria sive extra patriam , aut qvibuscunqve mundi angulis constitutis loqvatur divina exhortatio , illos tamen amplius tangit qvi majora dona perceperunt , sicut scriptum est : Cui multum donatum est , multa reqvirentur ab eo . Visiguit prælati cæterique viri spectabiles , qvi de nihilo crevisti in sublime , pristinam maxime modestiam , humilitatem etiam , & mansuetudinem retinete . Sitis liberales erga pauperes , humani in subiectos , gratiosi ad omnes .

Hujus exemplum egregium præbuit Trajanus ille memorabilis Imperator , qvi licet minus dare natus , omnibus tamen principibus antefertur . Fuit enim in utilitatæ civilitatis , & fortitudinis , æqualem se omnibus exhibens , amicos salutandi causa frequentans , vel ægrotantes visitans , vel cum filios dies habuissent , convivia cum eis indiscreta vicissim expendens . Culpantibus autem amicis qvod nimis communis esset , respondit egregiam auditu sententiam , *talem esse Imperatorem privatis , quales esse sibi Imperatores privatus optasset* . Ob hanc tam grandem humanitatem , meruit à Domini preservari , ne sententiam damnationis acciperet , donec beatus Gregorius post annos CCCC . LXXVI . cum suis precibus ab ardoribus sempiternis liberaret . Huic sententiæ Seneca recte alludens ait : Quid te super servum tuum elevas ? Parumper expecta , statim mors veniet , & te parem illi efficiet . Non haec ita sint dicta , qvali paterfamilias nunquam debeat castigare petulantiam servorum , aut vicinorum delicta reprehendere , si occasio se præbeat , sed ut bestiale crudelitatem (qvæ bonum rationis non audit) ab animo penitus excludat . Mansueta severitas plurimum ad gubernandum valet . Satis namqve magnanimitatem ipsam natura vobis subministrat , qvæ à tribus ferociissimis gentibus radicem trahit , videlicet Gothis , Saxonibus , & Francis . AGothis enim grossitiem , à Saxonibus vehementiam , à Francis industriam , veluti naturali origine trahimus , qvæ tamen omnia dura necessitas temperat . Caveat ergo generosus animus exemplo David admonitus , qvi tempore genitatis optimus fuit , sed regno adepto in crudelitatem & dolositatem atque intemperantiam tamquam spiritus corruit .

Grande hoc exemplum etiam seculares libenter confirmant dicentes : Non est facile absq; virtute ferre bonas fortunas . Ad magnam igitur virtutem descendat , qvi magna consequutus est . Refert antiquitas , semper humanam conditionem hoc habere , ut facilis adversa & infelicia possit sustinere , quam prospera . Denique magnanimitas licet sit præclara virtus , tamen ejus exercitium cum summa difficultate retinetur . Nunc autem quam sit difficile in magnalibus ambulare & animosum cor à crudelitate præservare , duo inclita exempla docent , qvæ Solinus refert libro . XIII . dicens , Vno tempore duarum sublimium personarum virtutes non parum claruere . Ambrosii videlicet Episcopi , & Theodosii Imperatoris . Erant ambo & naturali dono magnifici cordis , & ultra quam credi potest ad ardua proni . Sed præsul sicut doctior , sic & cautor : imperator vero cum non sibi prospiceret , graviter corruerit . Casus talis in Thessalonica accidit . Orta seditione , judices quidam à civibus lapidati sunt . Commotus imperator , iracundia non refrenavit infirmitatem , sed pellit indifferenter occidi nocentes cum innocentibus , ita ut septem milium impleretur numerus . Qvod audiens beatus Ambrosius , fortis athleta impegit in fortem , & maxima fiducia ipsum prostravit . Nam longo tempore etiam ultra octo menses excommunicatus imperator contabuit : & post absolutionem ac acerbissime objurgatus , super pavimentum pronus jacuit , manibus barbam capillosque evelens , frontemque percutiens , veniam impetrare poscebat . Demum inter catena pœnitentia opera , hæc in mandatis accepit , ut legem ederet , qvæ decreta furoris evacuaret . Hujus tenor talis erat . Theodosius Augustus Flaviano præfecto , &c . Si vindicari in aliquos severius contra nostram consuetudinem pro causæ intuitu jussierimus , nolumus statim eos aut subire sub pœnam , aut extipere sententiam , sed per dies triginta super statuta eorum sors & fortuna suspensa sit . Reos sane accipient vincula , & excubii solertibus vigilanter observant . Qvælex haec tenus observatur .

Sed nunc & venerabiles legati , hæc suprema dogmata tantorum principum , ac principalium virorum studiosius auscultate , qvidnam fuistis , cogitate : qvid sitis attendite : qvid statim eritis , perpendite . Gratissimi eritis promotoribus vestris , si legaliter gubernaveritis ministerium & officium qvod suscepistis , si benefactori & omnium largitori devoti fueritis . Hæc propensius annotavi , qvia nihil ita timeo in vobis , sicut hæc duo mala germina , qvæ cunctis præcipuis viris insidiantur , superbiam videlicet & saevitiam . Proh nephias ! qvot vidimus de baculo pastorali abstractos ad delicias , & statim tumuisse , sed justo dei judicio mox in pristinam pauperiem corruisse . Vos autem viri cordati , qvi omnia experti estis , nec gratis panem manducatis , ad dei gloriam collatum vobis servate honorem .

N n n

norem. Non prospera elevent, non adversa perturbent. Multum utiles esse potestis qui multa vidistis. Maturitas venerabiles, benignitas amabiles, humilitas imitabiles constitut. Proles & familiam sic educate, quales vos esse & illas habere vultis. Subjectis item quid expediat, diligenter pensate, de fugaci hac vita mox finienda jugiter cogitate, quid omnium domino placeat implere satagite, ipso eodem auxiliante, qui in trinitate perfecta vivit & regnat per omnia secula seculorum benedictus. Amen.

CAPVT XIV.

De gratiis exhibendis deo pro illuminatione nostratum.

Gratias humiles nunc in ævum agamus Domino Deo nostro, pro illuminatione terræ nostra, & perseverantia in sancta & orthodoxa fide ac multis electis hominibus, quos in ea fide legit, & jam in æterna beatitudine secum collocavit. Suspiremus ad illos, & ita ipsorum exempla imitari studeamus, ut partem cum eis habere possimus. Sic vivamus ut nos mortis hora paratos inveniat. Et quia laqueis multis & periculis involuti sumus, ipsos sanctos patres ex toto cordis affectu invocemus, ut ipsorum suffragiis adjuti, cum fructu maximo in via domini proficiamus. Hoc siquidem libenter faciunt, & grataanter acceptant, quia noster profectus est ipsorum specialis & laus & gloria.

Postremo libellum hunc ad anachoretas vel monachos non dirigimus, sed ad illos potius, quos distractior cura temporalium gravat. Hi si nihil de suis in nostris literis repererint statim fastidiunt, si nihil de nostris, minus proficiunt. Miscui ergo secularia spiritualibus, quatenus honesto solatio recreati ad seriosa fructuosis recurrent. Vos quoque viri spectabiles quos negotium aeternæ salutis angit, hortor ex corde, his intendite, & si quae latius aut strictius posita sunt quantum ratio recta dictat, emendate, corrigite, amputate. Beneficiat vobis Dominus Deus, sive in patria sive in quocunque terrarum angulo sitis & meminerit testamenti sui, quod pro humilibus & infidelibus sanctum est. Omnis enim qui se humiliat exaltabitur, & omnis qui se exaltat humiliabitur. Nihil nobis gloriosius sit in hac vita, quam deo & proximo fideliter servire. Salvator namque exemplum queruit, quod etiam postea verbo explicavit dicens: Non veni ministrari, sed ministrare. Ita & nos cogitemus qui christianismus, quia gloriosum est sequi dominum. Si quid adjicitur sive substantiae, sive honoris, non ut mercedem laboris, sed ut adjumenta suscipiamus virtutis. In mente veniat, quod opus bonum duplicum habet mercedem. Vnam temporalem scilicet vestitum & vestitum, sine quibus non vivitur in hoc ærumnoso mundo. Et de hac dominus dicit: Dignus est operarius mercede sua. Secundam æternam, scilicet præmium speciale in caelis, propter intentionem, ut domino deo placeamus: vel studium, ut ipsum non offendamus. Et de hac dominus dicit: Amendico vobis, si quis dederit his calicem aquæ frigidæ in nomine discipuli, non carebit mercede sua.

Ecce charissimi, quam felix conditio nostra, sive pauperes, sive divites sumus. Utroque nos divina misericordia in immensum remunerat, utrobiisque dicat, utrobiisque nobilitat. Tantum faciamus, quod in nobis est, & ipse faciet quod in se est, aderitque feliciter nobis, per unigenitum suum dominum nostrum Jesum Christum, cum quo in unitate Spiritus Sancti vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorum benedictus. Amen.

* * *

INCIPIT TABVLA SVPER LIBRVM DE
LAVDE ANTIQVÆ SAXONIÆ, NVNC WESTPHALIÆ DICTÆ.CAPITVLA PRIMÆ PARTIS
HVJVS LIBRI.

De situ Westphaliæ & eorundem principatum distinctione.
Vnde processit gens Westphalica, & de primis cultoribus terræ illius.
De moribus Westphalorum antequam ad fidem converterentur.
De simplicitate & pacifica conversatione primorum incolarum hujus terræ.
De honesta & rationali causa peregrinationis Westphalorum per orbem.
De victoria Saxonum habita contra Anglicos.

Cap. 1.
Cap. 2.
Cap. 3.
Cap. 4.
Cap. 5.
Cap. 6.
De qua-

De quibusdam virtutibus Saxonum istorum. p. 36.

Cap. 7.

**SEQVVNTVR CAPITVLA
SECUNDÆ PARTIS.**

D E conversione Saxorum antiquorum ad fidem, & primis parentibus ibidem.	Cap. 1.
De Carolo Magno & Pipino ejus patre & aliis qui hanc terram armis ceperunt, & fidei sub-	Cap. 2.
diderunt.	Cap. 3.
De primo ingressu Caroli in Saxoniam.	Cap. 4.
De rebellione Saxonum.	Cap. 5.
De pertinacia & præliis Wedekini.	Cap. 6.
De ultimis bellis habitis contra Saxonem.	Cap. 7.
De pace facta & conversione Wedekini.	Cap. 8.
De solemni instructione episcopatum utriusque Saxonie.	Cap. 9.
De consummatione & confirmatione Saxonum, & adventu sancti Leonis papæ in provinciam.	Cap. 10.
De Canonizatione sancti Caroli, & periculis post ejus obitum emersis, & conversione quatuor pro-	Cap. 11.
vinciarum magnarum.	
De institutione provida quoad utrumque statum, & legibus ac juribus illic per Carolum traditis.	

**CAPITVLA TERTIÆ PARTIS
QVÆ SVPER JVCVNDISSIMA
SVNT.**

D E apostolatu Westphalorum per orbem.	Cap. 1. & jucundum,
De legatione Westphalorum per orbem. p. 124.	Cap. 2.
De modo egressionis legatorum horum.	Cap. 3.
De quibusdam exemplis, & varia fortuna legatorum istorum.	Cap. 4.
De exercitiis legatorum horum.	Cap. 5.
De multiplici patientia legatorum istorum.	Cap. 6.
De affinitate Westphalia ad cæteras provincias.	Cap. 7.
Defunctis & illustribus personis, & reliquiis terræ nostræ.	Cap. 8.
Despectabili institutione hujus provinciæ, & maxime diœcesis Monasteriensis,	Cap. 9.
De excusanda patria nostra in quibusdam.	Cap. 10.
Exhortatio ad domicellos pro antiquis juribus conservandis.	Cap. 11.
Exhortatio ad maiores de gratitudine & concordia servanda.	Cap. 12.
Exhortatio ad omnes Westphalos in generali.	Cap. 13.
De gratiis exhibendis Deo, pro illuminatione nostratum.	Cap. 14.

XXVI.

**ADDITIONES ET EMENDATIONES AD
VITAM B. MATHILDIS REGINÆ GERMANIÆ,
extantem Tom. I. pagina 192.
ex MSv.**

Vitikind quoque, qui inter eos (Saxones) & claritate generis & opum amplitudine eminebat, quoque perfidiae eorum auctor & inventor indefessus erat, ad fidem Karoli sponte veniens, apud Tinacum baptizatus & à Rege de fonte susceptus est; sicque Saxonia tota superata & subiecta est. Hujus Witikindi filius *Wigbertus*, Christianæ religionis cultor devotus, filium procreavit, quem *Waltbernum* vocavit; qui & ipse ab ipsa infantia religiosus, cum factus esset vir, Romam causa orationis & reliquiarum acquirendarum tenuit, corpusque Sancti Alexandri, filii Sanctæ Felicitatis integrum accipiens à Pontifice tunc temporis *Leone*, in Saxoniam detulit, & in loco, qui dicitur *Wigaltingohusen* (a) locavit.

Nnnn 2

(a) hodie Wildeshausen.